Cap. 4 (133).

1. **Quis plus peccavit, Adam vel Eva**. Ex quo manifeste animadverti potest quis eorum plus peccaverit, Adam scilicet vel Eva. Plus enim videtur peccasse mulier, quae voluit usurpare divinitatis aequalitatem, et nimia praesumptione elata, credidit ita esse futurum. Adam vero nec illud credidit, et de poenitentia et Dei misericordia cogitavit, dum uxori morem gerens, eius persuasioni consensit, nolens eam contristare et a se alienatam relinquere, ne periret, arbitratus illud esse veniale, non mortale delictum.

1 Rubrica om. LMRVW. 4 ubi] ut BCOPRX. 7 Quam] Quod LT, Quare N. 15 nec] non MWX (*Glossa in I Tim.*), corr. in non R. 19 enim om. OP.

1 Lib. XI, c. 42, n. 58 (PL 34, 453; CSEL 28-I, 377). 2 Rom. 5, 14. 3 I Tim. 2, 14. 4 Gen. 3, 12. 5 Gen. 3, 13. 6 Ibid., n. 60 (PL 34, 454; CSEL 28-I, 378).

Cap. 4, num. 1. Quaestio sumitur ex *Summa sent.*, III, 6 (PL 171, 1125 A; 176, 97 D) et ex Hugone, *De sacram.*, I, 7, 10 (PL 176, 290 C), unde etiam parum infra argumentum huius numeri. — Num. 2-4: Ex *Glossa Lombardi in I Tim.* 2, 14 (PL 192, 341 C-D), quae quidem conficitur ex commento *Glossae ordin.* in h. 1., ut in alia serie notarum indicatur, et inde ex verbis Augustini iam a Floro Lugdunensi collectis in h. 1. (apud Ven. Bedae opera, VI, Coloniae 1688, 716). Cf. H. Weisweiler, *La « Summa Sententiarum » source...*, in *Rech. de Théol. anc. et méd.* 6 (1934) 161s.

2. Unde Augustinus 1: « Apostolus inquit 2: *Adam non est seductus*. Quod utique ita accipi potest, ut intelligatur non esse seductus, prior scilicet; vel in eo in quo mulier, ut scilicet crederet illud esse verum 3: *Eritis sicut dii*; sed putavit utrumque posse fieri, ut et uxori morem gereret, et per poenitentiam veniam haberet. Minus ergo peccavit, qui de poenitentia et Dei misericordia cogitavit ».

3. **Augustinus, Super Genesim 4 ***: « Postquam enim mulier seducta manducavit eique dedit ut simul ederent, noluit eam contristare, quam credebat sine suo solatio contabescere, et a se alienatam omnino interire: non quidem carnali victus concupiscentia, quam nondum senserat, sed amicabili quadam benevolentia, qua plerumque fit ut offendatur Deus ne offendatur amicus. Quod eum facere non debuisse, divinae sententiae iustus exitus indicavit ».

4. **In quo Adam deceptus et in quo non ***. « Ergo 5 alio quodam modo ipse etiam deceptus est ». « Inexpertus 6 enim divinae severitatis, in eo falli potuit, ut veniale crederet esse commissum ». « Sed 7 dolo illo serpentino quo mulier seducta est, nullo modo arbitror illum potuisse seduci ».

5. Ex his datur intelligi quod mulier plus peccaverit, in qua maioris tumoris praesumptio fuit. Quare etiam in se et in proximum et in Deum peccavit; vir autem tantum in se et in Deum. — **Ex poena etiam plus peccasse probatur mulier ***. Inde etiam colligitur quod mulier plus peccaverit, quia gravius punita est, cui dictum fuit 8: *In dolore paries filios etc.*

7 Rubrica om. MRVW. 14 Rubrica om. MW, del. V. || et om. BCX. 21-22 Rubrica om. RVW.

1 Immo *Glossa ordin.* in I Tim. 2, 14 (apud Lyranum, VI, 119a); verba August. leguntur infra, nn. 3-4. Cf. Haymo Altiss., *In Epist. Pauli*, in h. 1.: « *Adam non est seductus, subaudis primus* » (PL 117, 791 A). Ultima pars citationis (« sed putavit... misericordia cogitavit ») legitur etiam apud Hugonem, *De sacram.*, I, 7, 10 (PL 176, 291 A), et in *Summa sent.*, III, 6 (PL 171, 1125 B; 176, 98 A). De spe veniae, cf. August., *De Genesi ad litt.*, XI, c. 31, n. 41 (PL 34, 446; CSEL 28-I, 364s). 2 I Tim. 2, 14. 3 Gen. 3, 5. 4 Lib. XI, c. 42, n. 59 (PL 34, 453s; CSEL 28-I, 378). 5 August., *ibid.*, n. 60 (454; 378). 6 August., *De civit. Dei*, XIV, c. 11, n. 2 (PL 41, 420; CSEL 40-II, 29; CCL 48, 433). 7 August., *De Genesi ad litt.*, XI, c. 42, n. 60 (PL 34, 454; CSEL 28-I, 378). 8 Gen. 3, 16.

Num. 5: Ex *Summa sent.*, III, 6 (PL 171, 1125 B-C; 176, 98 A). — Num. 6: Ex *Glossa ordin.* in Gen. 3, 12-13 (apud Lyranum, I, 42a, 42b; v 28a).

6. **Quod praedictae sententiae adversari videtur.** Sed huic videtur contrarium quod Augustinus, *Super Genesim*¹, de viro et muliere peccatum suum excusantibus ait: «Dixit Adam²: *Mulier quam dedisti mihi, dedit mihi et comedi.* Non dicit: *Peccavi.* Superbia enim habet confusionis deformitatem, non confessionis humilitatem». «Nec etiam mulier confitetur peccatum, sed refert in alterum dicens³: *Serpens decepit me et comedi,* impari sexu, sed pari fastu». Ecce hic dicit Augustinus quia parem fastum habuerit mulier cum viro; pariter ergo superbierunt, et pariter peccaverunt.

7. **Determinatio praedictae auctoritatis*.** Sed hoc ita determinari potest, ut dicamus parem utriusque fuisse fastum in excusatione peccati, et etiam in esu ligni vetiti; sed disparem et in muliere multo maiorem, in eo quod credidit et voluit esse sicut Deus, quod non vir.

8. **De viro etiam legitur quod voluerit esse sicut Deus*.** Verumtamen et de viro legitur quod voluit esse sicut Deus. Dicit enim Augustinus⁴ super illum locum Psalmi: *Quae non rapui, tunc exsolvebam:* «Rapuit Adam, et Eva, praesumens ut diabolus de divinitate; rapere voluerunt divinitatem, et perdiderunt felicitatem». — Item, super illum locum⁵: *Deus, quis similis tibi?:* «Qui per se vult esse ut Deus, perverse vult esse similis Deo, ut diabolus qui noluit sub eo esse, et homo qui ut servus noluit teneri praecepto, sed voluit ut nullo sibi dominante esset quasi Deus». — Item, super illum Epistolae locum⁶: *Non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo:* «Quia non usurpavit quod suum non esset, ut diabolus et primus homo».

9. **Quorundam sententia, quod Adam ambierit esse ut Deus, sed non crediderit possibile.** Ideo quibusdam⁷ videtur quod etiam Adam ambierit esse sicut Deus, non tamen credidit id fieri posse; et ideo falsum

⁷ comed] in add. VW, add. interl. T. ⁸ quia] quod NTV. || habuerit] habuit NRTVW.
¹⁰ Rubrica om. CNVW. ¹⁹ per se] perverse M, corr. interl. in perverse O², corr. ex perverse T.
²³ esse se trp. BOPW. ²⁷ credidit] crediderit CMX.

¹ Lib. XI, c. 35, nn. 47-48 (PL 34, 449; CSEL 28-1, 369s); unde et verba quae sequuntur. ² Gen. 3, 12. ³ Gen. 3, 13. ⁴ Enarr. in Ps. 68, 5, serm. 1, n. 9 (PL 36, 848; CCL 39, 910). ⁵ Enarr. in Ps. 70, 19, serm. 2, n. 7 (PL 36, 896s; CCL 39, 966). ⁶ Scil. Phil. 2, 6; sed auctoritas legitur in August., Enarr. in Ps. 68, 5, serm. 1, n. 9 (PL 39, 848; CCL 39, 910), quamvis potius ad sensum tantum; cf. etiam In Ioan., tr. 17, n. 16 (PL 35, 1535; CCL 36, 178s). ⁷ Cf. Hugo, De sacram., I, 7, 10 (PL 176, 290 D-291 A).

Num. 8. Conficitur ex Glossis Magistri in Ps. 68, 5, et in Ps. 70, 19 (PL 191, 629 C, 655 A); et in Phil. 2, 6 (PL 192, 233 C); ubi aequaliter dependet a Glossa ordin. in hos locos.

esse quod diabolus promittebat cognovit. Et licet divinitatis aequalitatem concupierit, non tamen adeo exarsit nec tanta est affectus ambitione sicut mulier, quae illud fieri posse putavit, et ideo magis illud ambiendo superbivit. Virum autem aliqua forte ambitionis subreptio movit, sed non ita ut illud putaret verum vel possibile fore.

10. **Allorum sententia, qui propter Evam de viro sumptam id dictum putant*.** — **Per simile ostendunt*.** Aliis¹ autem videtur ideo dictum esse quod Adam illud voluerit, quia mulier de eo sumpta illud voluit: sicut, inquit, peccatum dicitur *per unum hominem intrasse in mundum*², id est in humanam naturam, cum tamen mulier ante virum peccaverit, quia per mulierem intravit de viro factam. Vel potius ideo per hominem dicitur intrasse, quia etiam peccante muliere, si vir non peccasset, humanum genus minime peccatis corruptum periret. Minus ergo peccavit vir quam mulier.

11. **Obiectio contra id quod dictum est, virum minus peccasse.** His autem opponi solet hoc modo: «Tribus modis, ut ait Isidorus³, peccatum geritur, scilicet ignorantia, infirmitate, industria; et gravius est infirmitate peccare quam ignorantia, graviusque industria quam infirmitate. Eva autem videtur ex ignorantia peccasse, quia seducta fuit; Adam vero ex industria, quia non fuit seductus», ut Apostolus ait⁴.

12. **Responsio qua distinguitur ignorantia Evae, scilicet in quo ignorer peccaverit et in quo non*.** Ad quod dicimus quia, licet Eva in hoc per ignorantiam deliquerit, quod putavit verum esse quod diabolus suadebat; non tamen in hoc, quin noverit illud Dei esse mandatum et peccatum esse contra agere. Et ideo excusari a peccato per ignorantiam non potuit.